тера tag
Veneris dies день Венери Friday Freitag Vendredi
Saturni dies день Сатур Saturday Sonna- Samedi

на bend

Римляни поділяли добу на дві частини: від сходу до заходу 
сонця —  день, від заходу до сходу —  ніч. День у свою чергу 
підрозділявся на такі відрізки:

mane ранок; вранці
ad meridiem до полудня
post meridiem після полудня
vesper або supremo die увечері

Ніч поділялася на чотири варти (вігілії) з порядковими на
звами: vigilia prima, secunda, tertia, quarta.
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§ 115. РИМСЬКІ МІРИ І ГРОШІ

І. Міри (modus):

а) довжини:

б) площі:

в) об’єму:

г) ваги:

II. Гроші (pecunia):

а) мідні: as (ас) та його частини: 1/3 аса —  triens
1/6 аса —  sextans 
1/12 аса —  uncia

б) срібні: denarius (денарій) — 10 асів
quinarius (квінарій) — 5 асів 
sestertius (сестерцій) — 2,5 аса

в) золоті: aureus (золотий) — 100 сестерціїв

Вправи

І. Перекладіть
1. Persae pueros haec tria docebant: equitare, sagittas magna arte 

dirigere, vera loqui. 2. Sex horas dormire sat juvenique senique, se
ptem vix pigro, nulli conceditur octo. 3. Nemo potest dominis pariter 
servire duobus. 4. Duae res sunt, quae homines ad maleficium impe
llunt: luxuria et avaritia. 5. Summa et perfecta gloria ex tribus his

pes (стопа) — 30 см
passus (подвійний крок) —  1,5 м
mille passuum (римська миля) —  1,5 км

jugerum (югер) — біля 0,25 га

modius (модій) —  9 л 
congrius (котрій) — біля 3 л 
sextarius (секстарій) — 0,5 л

pondus (римський фунт) — біля 1,3 кг

239

Урок XXIX

constat: si diligit multitude, si fidem habet, si cum admiratione qua
dam honore dignum putat. 6. In legi5ne Romana decem erant coho
rtes, in cohorte tres тапірйіі, in manipulo duae centuriae, primo ce
nturia centum milites habebat (unde centuria appellabatur), deinde 
modo quinquaginta. 7. Anno septingentesimo septuagesimo sexto in 
Graecia prima Olympia constituta sunt. 8. Condita est Carthago sep
tuaginta duobus annis ante, quam Roma. 9. Alexander Magnus anno 
trecentesimo vicesimo tertio decessit, postquam tredecim annos 
regnavit. 10. Anno centesimo quadragesimo sexto Carthago a Scipione 
deleta, Corinthus a Mummio concremata est. 11. Anno quadringentesi
mo octogesimo Xerxes, rex Persarum, ingentes copias ex Asia in 
Europam duxit. 12. Senator post sexagesimum et quintum annum in 
curiam venire non cogitur nec vetatur. 13. Ut rerum scriptores antiqui 
tradunt, in pugna Marathonia occisi sunt e numero Persarum sex 
milia et quadringenti, e numero Atheniensium —  centum nonaginta 
duo. 14. Romani tribus bellis cum Carthaginiensibus dimicaverunt: 
primo bello ab anno ducentesimo sexagesimo quarto usque ad annum 
ducentesimum quadragesimum primum, secundo ab anno ducentesimo 
duodevicesimo usque ad ducentesimum secundum. Anno post pax 
facta est. Bellum tertium ab anno centesimo undequinquagesimo 
usque ad centesimum quadragesimum sextum gestum est. 15. Romu
lus, primus Romanorum rex, ut tradunt, septem et triginta annos 
Romae praestitit, Numa Pompilius, secundus rex, tres et quadraginta, 
Tullus Hostilius, qui tertius regnabat, quinque et viginti, Tarquinius 
Priscus, quintus rex, —  duodequadraginta, Servius Tullius, rex sextus, 
quattuor et quadraginta, Tarquinius Superbus, septimus et ultimus rex 
Romanorum, quinque et viginti. 16. Annos numerabant Romani ab 
anno Urbis conditae, qui annus fuit ante aeram nostram septingentesimus 
quinquagesimus tertius. 17. Anno quinquagesimo nono sive ab Urbe 
condita ducentesimo quadragesimo quarto expulsus est ex regno 
Romano Tarquinius Superbus, ultimus rex Romanorum, et duo consiiles 
creati sunt. 18. Anno tricesimo imperium Romanum occupavit Augu
stus, qui primus imperator рорйіі Romani fuit. Imperatoribus paruit 
imperium Romanum usque ad annum quadringentesimum sextum 
aerae nostrae, sive ab Urbe condita millesimum ducentesimum tri
cesimum.
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Урок XXIX